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UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 

Số:60 /BC-STTTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Tĩnh, ngày 11 tháng 7 năm 2019 

 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thi hành pháp luật về trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra, 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 

năm 2019 

 

 

Thực hiện Công văn số 2935/UBND-NC ngày 14/5/2019 của UBND 

tỉnh về việc báo cáo tình hình thi hành pháp luật năm 2019, Sở Thông tin và 

Truyền thông báo cáo theo đề cương tại Văn bản số 705/TTCP-PC ngày 

09/5/2019 của Thanh tra Chính phủ như sau:  

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Việc tuyên truyền, quán triệt các quy định pháp luật về thủ tục, trình 

tự trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng: Sở đã tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức 

Luật thanh tra năm 2010, Luật tiếp công năm 2013, Luật khiếu nại năm 2011, 

Luật tố cáo năm 2018, Luật phòng chống tham nhũng năm 2018, Luật xử lý vi 

phạm hành chính năm 2012 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện. 

2. Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành theo thẩm quyền các văn 

bản quy phạm pháp luật hướng dẫn các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt 

động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng: Không có.  

3. Việc tổ chức triển khai, chỉ đạo thực hiện các quy định pháp luật về 

trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo và phòng, chống tham nhũng: Lãnh đạo Sở chỉ đạo Thanh tra Sở thực hiện 

đúng quy định về thủ tục, trình tự trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo quy định trong các 

Luật, Nghị định và Thông tư hướng dẫn tại mục 1 ở trên.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH VỀ TRÌNH TỰ, THỦ TỤC 

1. Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng (từ 01/01/2018 – 30/6/2019):  

+ Thanh tra: 03 cuộc thanh tra; 07 cuộc kiểm tra; 

+ Tiếp công dân: 15 lượt;   

+ Giải quyết khiếu nại: 03 đơn;  

+ Giải quyết tố cáo: 03 đơn;  

+ Giải quyết đơn kiến nghị: 04 đơn; 

+ Phòng, chống tham nhũng: Không có vụ việc phát sinh.  
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2. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động 

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng: 

2.1. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động 

thanh tra: Hoạt động thanh tra luôn tuân thủ đúng trình tự, thủ tục theo Luật 

thanh tra năm 2010, Luật xử lý vi phạm hành chính 2012, Nghị định 

97/2017/NĐ-CP, Nghị định số 07/2012/NĐ-CP, Thông tư 05/2014/TT-TTCP 

ngày 16/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động, quan 

hệ công tác của đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra. 

Thực hiện đầy đủ, đúng trình tự các bước và thủ tục tiến hành cuộc thanh tra 

theo Thông tư 05; báo cáo kết quả thanh tra, kết luận thanh tra, công khai kết 

luận thanh tra và quản lý, sử dụng hồ sơ thanh tra đúng quy định pháp luật.    

 2.2. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt 

động Tiếp công dân: Hoạt động Tiếp công dân tuân thủ đúng trình tự, thủ tục 

theo Luật Tiếp công dân 2013, Thông tư 06/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2014 

của Thanh tra Chính phủ về quy định quy trình tiếp công dân. Thực hiện công 

bố quy chế tiếp công dân, lịch tiếp công dân của người đứng đầu cơ quan; tiếp 

nhận, xử lý bước đầu về khiếu nại, tố cáo, hướng dẫn công dân thực hiện đúng 

pháp luật; phân loại, xử lý các loại đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh để 

giải quyết đúng theo trình tự, thủ tục quy định.  

2.3. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động 

giải quyết khiếu nại: Tuân thủ đúng quy định tại Luật khiếu nại năm 2011; Nghị 

định số 75/2012/NĐ-CP ngày 03/10/2012 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều của Luật khiếu nại; Thông tư 07/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của 

Thanh tra Chính phủ về việc quy định quy trình giải quyết khiếu nại hành chính. 

Sở đã áp dụng các quy định về trình tự, thủ tục trong giải quyết các vụ việc 

khiếu nại, đảm bảo các bước xem xét thụ lý, giải quyết, xác minh nội dung. 

2.4. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong hoạt động 

giải quyết tố cáo: Tuân thủ đúng quy định tại Luật tố cáo năm 2011, Luật tố cáo 

năm 2018, Nghị định 76/2012/NĐ-CP hướng dẫn Luật tố cáo năm 2011, Nghị 

định 31/2019/NĐ-CP hướng dẫn Luật tố cáo năm 2018, Thông tư 06/2013/TT-

TTCP quy định quy trình giải quyết tố cáo. Sở đã thực hiện đúng trình tự, thủ 

tục và thời gian giải quyết theo quy định.  

2.5. Tình hình thực hiện các quy định về trình tự, thủ tục trong lĩnh vực 

phòng, chống tham nhũng: Tuân thủ đúng quy định Luật phòng, chống tham 

nhũng; Nghị định hướng dẫn Luật phòng, chống tham nhũng; Thông 

tư 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi 

hành quy định về minh bạch tài sản, thu nhập. Thực hiện kê khai, tài sản thu 

nhập đúng quy định, công khai minh bạch tại trụ sở cơ quan.  

III. ĐÁNH GIÁ VIỆC THI HÀNH VỀ TRÌNH TỰ, THỦ TỤC  

1. Thuận lợi:  

Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật quy định về trình tự, thủ tục trong 

hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 
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tham nhũng đã từng bước được hoàn thiện; tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân 

và cơ quan chức năng triển khai thực hiện; xây dựng được khá nhiều các loại biểu 

mẫu, thủ tục, áp dụng trong hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo.  

2. Khó khăn, vướng mắc: Một số loại biểu mẫu, thủ tục rườm rà, chưa 

được tinh giản, nhất là đối với hoạt động thanh tra chuyên ngành khi tiến hành 

tạm giữ, tịch thu và xử lý tang vật vi phạm…, dẫn đến việc tạo lập hồ sơ thanh 

tra cũng khó khăn, phức tạp.  

3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc: Luật xử lý vi phạm 

hành chính năm 2012 quy định các thủ tục trong hoạt động thanh tra, đến nay đã 

hơn 07 năm. Qua thực tiễn thực hiện đã bộc lộ những tồn tại, hạn chế, không 

phù hợp với sự phát triển, hiện nay đang nghiên cứu sửa đổi.  

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

- Đề xuất sửa đổi quy định về biểu mẫu, thủ tục trong hoạt động thanh 

tra theo hướng tích hợp các loại biểu mẫu, nhằm tinh gọn và giảm số lượng biểu 

mẫu, thủ tục, được quy định trong Nghị định số 97/2017/NĐ-CP.  

- Kiến nghị UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh, hàng năm có kế hoạch tổ chức 

bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng cho cán bộ, công chức./. 

 
Nơi nhận: 
- Thanh tra tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, TTra2. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

(Đã ký) 

 

 

 

 

Đậu Tùng Lâm 
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